
Pagina 1 di 4 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio Turistico Regionale 13 – SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 

 

DECRETO N.   1533      DEL    14  - 07  - 2020    

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SANIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO (SEDE CATANIA E UU. OO. INCARDINATE) 
GOLD LION SYSTEM S.R.L. P.IVA 01339380899 con sede in Via Megara, 36 Augusta (SR) 

CAP 472522 IMPORTO €2.176,48 (imponibile €1.784,00 +IVA €392,48) - P.C.F. U.1.03.02.13.999 

CIG: Z002D77B23 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 13 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

decreto e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;  

VISTO il D.D.G/Tur n. 2221 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Giuseppe Russo 

l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 13 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con 

decorrenza 01.08.2019;  

VISTA la L.R. n.9 del 12.05.2020 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020. Legge di 

stabilità regionale; 

VISTA la L.R. n.10 del 12.05.2020 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-

2022”, pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020; 

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 

regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 

intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi 

provvedimenti di attuazione.”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture.", che sostituisce e abroga la previgente normativa in materia;  

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che 

prevede la scissione dei pagamenti ai fini IVA;  

VISTO l’art.35 comma 1 lettera c) (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato e novellato dalla legge n. 55/2019;  

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato e 

novellato dalla legge n. 55/2019;  

VISTO l’art.36 comma 6-bis e comma 6-ter (banca dati AVCPass istituita presso l'ANAC) del D.Lgs. 

n.50/2016, come modificato e novellato dalla legge n. 55/2019; 

PREMESSO CHE a seguito della sempre più alta insorgenza di allergie e malattie delle prime vie 

respiratorie nei dipendenti del settore terziario, sia pubblico che privato, i datori di lavoro, in 

ottemperanza al Decreto Legislativo 81/2008 allegato IV punto 1.91.4 relativo alla sicurezza nei 

luoghi di lavoro, hanno sempre più l’esigenza e l’obbligo di monitorare lo stato di pulizia e 



Pagina 2 di 4 

 

sanificazione degli impianti di condizionamento dell’aria presenti all’interno degli uffici in cui ogni 

giorno i dipendenti svolgono la loro attività lavorativa;  

CHE l’art. 63 del Decreto prevede inoltre al suo comma 1° che “i luoghi di lavoro devono essere 

conformi ai requisiti indicati nell’allegato IV”;  

CHE il D. Lgs. 81/08 contempla in maniera approfondita il fenomeno della contaminazione e del 

cattivo stato igienico degli impianti di condizionamento, e in particolare l’allegato riportato in 

precedenza, dedicato all’aerazione nei posti di lavoro, prevede in relazione agli stessi impianti 

quanto segue:  

•9.1.3. “Gli stessi impianti devono essere periodicamente sottoposti a controlli, manutenzione, 

pulizia e sanificazione per la tutela della salute dei lavoratori.”  

•9.1.4. “Qualsiasi sedimento o sporcizia che potrebbe comportare un pericolo immediato per la 

salute dei lavoratori dovuto all’inquinamento dell’aria respirata deve essere eliminato 

rapidamente.”; 

CHE oltre quanto sopra evidenziato a seguito della pandemia da Corona Virus COVID-19 occorre 

procedere alla sostituzione dei filtri in ciascuno degli split presenti; 

CHE, pertanto, occorre procedere alla sanificazione pulizia e sostituzione dei filtri degli impianti di 

condizionamento presenti presso tutti gli uffici incardinati nel Servizio e più precisamente:  

a) Sede Catania: n.25 split a parete e 5 split a 4 vie a soffitto su unico impianto centralizzato 

>12 Kw; 

b)   Sede Catania: n. 1 split a parete<10Kw; 

c) UO di Acireale: n. 6 split a parete<10 Kw; 

d) UO di Caltagirone: n. 6 split a parete <10 Kw; 

e) UO di Nicolosi: n. 5 split a parete <10 Kw; 

f) Ufficio Info di Nicolosi: n. 1 split a parete <10 Kw. 

CHE oltre quanto sopra descritto occorre procedere alla eliminazione degli sversamenti 

dell’acqua di condensa degli split all’interno dei vani e dei muri;  

CHE, inoltre, per l’impianto della sede di questo servizio occorre anche procedere alla 

compilazione del libretto unico di impianto introdotto a partire dal 15/10/2014 dal DM 20/6/2014 

che riformula i termini di applicazione del D.M. 10/02/2014, in attuazione di quanto previsto dal 

Decreto del Presidente della Repubblica 74/2013 (Decreto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

7 marzo 2014 - Decreto Ministero dello sviluppo economico 10 febbraio 2014 che definisce i nuovi 

modelli per il libretto di impianto per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per il 

rapporto di efficienza energetica.); 

CHE lo stesso Decreto oltre ad equiparare gli impianti di condizionamento agli impianti termici, 

stabilisce che: “A partire dal 15/10/2014 gli impianti termici devono essere muniti del nuovo 

libretto e per i controlli di efficienza energetica e devono essere utilizzati i nuovi modelli.”; 

CHE ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 81/2008, per la fornitura de qua non sussistono rischi da 

interferenza e non risulta necessario provvedere alla compilazione del DUVRI; 

CHE, l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari, previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia»), come modificato dalla 

legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010 per cui si è proceduto a 

richiedere il Codice Identificativo di Gara, acquisito tramite il portale on-line dell’ANAC per la 

tracciabilità dei flussi finanziari, Smart CIG: Z002D77B23 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi 

della Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non ha ancora concluso le 

procedure di acquisto relative all’oggetto del presente provvedimento; 

ACCERTATO che successivamente all’espletamento delle procedure di affidamento e alla 

sottoscrizione dell’obbligazione giuridicamente vincolante, la scadenza del debito è prevista 

entro il 31/12/2020; 

CHE con DDS-1407 del 29/06/2020 si è provveduto alla prenotazione d’impegno di spesa della 

complessiva somma di €2.690,10 così ripartita: 

CAP 472522 IMPORTO €1.494,50 (IMPONIBILE €1.225,00 IVA €269,50) - P.C.F. U.1.03.02.13.999 

CAP 472513 IMPORTO €1.195,60 (IMPONIBILE €980,00 IVA €215,60) – P.C.F. U.1.03.01.02.007  

al fine dei procedere alla effettuazione della RDO n. 2597301 sul MEPA Consip, per la pulizia e 

sanificazione degli impianti di condizionamento; 



Pagina 3 di 4 

 

CHE alla RDO n. 2597301 sul MEPA Consip sono state invitate a partecipare oltre 2800 ditte iscritte 

nella categoria impianti di condizionamento; 

CHE la RDO, seppur non necessaria, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’Art. 36 

comma 1), e comma 2) lettera a), del D. Lgs. 50/2016, ha consentito l’apertura alle piccole e 

medie imprese; 

CHE dalle risultanze della RDO n. 2597301 si evince che la ditta che ha offerto il maggior ribasso è: 

GOLD LION SYSTEM S.R.L. UNIPERSONALE P.IVA 01339380899 con sede in Via Megara, 36 Augusta 

(SR), che ha offerto un costo complessivo di €1.684,00 oltre €100,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un totale di €1.784,00 +IVA €392,48 per un totale complessivo di €2.176,48; 

CHE la GOLD LION SYSTEM S.R.L. UNIPERSONALE P.IVA 01339380899 ha fatto pervenire la 

documentazione di rito al prot. n. 20104 del 07/07/2020: Patto di integrità, DUGE, dichiarazione di 

conto corrente dedicato; 

ACQUISITO il DURC on line n. INAIL_22656523 da cui si evince che la ditta GOLD LION SYSTEM S.R.L. 

UNIPERSONALE P.IVA 01339380899 con sede in Via Megara, 36 Augusta (SR) risulta regolare nei 

confronti di INPS e INAIL fino al 21/10/2020;  

ACQUISITO il documento di verifica della CCIAA prot. n. 20108 del 07/07/2020 dal quale si evince 

che per la GOLD LION SYSTEM S.R.L. UNIPERSONALE P.IVA 01339380899 con sede in Via Megara, 36 

Augusta (SR) non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;  

ACQUISITA la certificazione ANAC prot. n. 20106 del 07/07/2020 “annotazioni sugli operatori 

economici” dalla quale si evince che non esistono alla data della certificazione annotazioni per 

la ditta GOLD LION SYSTEM S.R.L. UNIPERSONALE P.IVA 01339380899 con sede in Via Megara, 36 

Augusta (SR); 

CHE con nota prot. n. 20665 del 09/07/2020 l’Area 1 Affari generali del Dipartimento ha segnalato 

che la spesa afferente il presente procedimento deve essere imputata totalmente al CAP. 472522 

poiché perfettamente rispondente alle finalità del capitolo, e quindi non suddivisa anche sul CAP. 

472513; 

CONSIDERATO che, pertanto occorre provvedere: 

A) alla riduzione della prenotazione d’impegno di spesa di cui al DDS-1407 del 29/06/2020 per un 

importo complessivo di €1.195,60 sul CAP 472513 somme che rientrano nella disponibilità del 

capitolo; 

B) all’impinguamento della prenotazione di spesa sul CAP.472522 per €681,98, portando così la 

prenotazione sul cap. 472522 a €2.176,48; 

RITENUTO, altresì di dover procedere all’annullamento del DDS-1476 DEL 07/07/2020, assunto prima 

della comunicazione dell’Area 1 prot. n. 20665 del 09/07/2020; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa della complessiva somma di 

€2.176,48 (imponibile €1.784,00 +IVA €392,48) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” sul Capitolo 472522 “spese per l'acquisizione dei servizi 

necessari al funzionamento dei sevizi turistici regionali” del bilancio 2020 per la fornitura di 

Manutenzione impianti, pulizia split e sostituzione filtri; 

ACCERTATA la insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, in capo al personale dipendente di questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento, 

anche in relazione alle valutazioni tecniche e agli atti endo-procedimentali; 

ACCERTATA, altresì, la insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di 

astensione) del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la 

applicazione di quanto contenuto nell’Art. 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di 

comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente di 

questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento; 

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, 

nello specifico, di questo Servizio 13, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver 

concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo 

giuridico-amministrativo e contabile. 

 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

 

DECRETA 



Pagina 4 di 4 

 

 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

 

ART.1) La prenotazione d’impegno di spesa di cui al DDS-1407 del 29/06/2020 è ridotta sul CAP 

472513 per un importo complessivo di €1.195,60 somme che rientrano nella disponibilità del 

capitolo. 

ART.2) La prenotazione d’impegno di spesa di cui al DDS-1407 del 29/06/2020 è impinguata sul 

CAP 472522 per un importo complessivo di €681,98. 

ART.3) E’ impegnata la complessiva somma di €2.176,48 (imponibile €1.784,00 IVA €392,48) Piano 

dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” sul Capitolo 

472522 “spese per l'acquisizione dei servizi necessari al funzionamento dei sevizi turistici regionali” 

del bilancio 2020 per la fornitura di Manutenzione impianti, pulizia split e sostituzione filtri, in favore 

della società GOLD LION SYSTEM S.R.L. UNIPERSONALE P.IVA 01339380899 con sede in Via Megara, 

36 Augusta (SR) giusta RDO N. 2597301 sul MEPA Consip. 

ART.4) Il DDS-1476 del 07/07/2020 è annullato; 

ART.5) E’ autorizzata la stipula della RDO N. 2597301 sul MEPA Consip per la fornitura del servizio di 

che trattasi con la società GOLD LION SYSTEM S.R.L. UNIPERSONALE P.IVA 01339380899 con sede in 

Via Megara, 36 Augusta (SR). 

ART.6) Riservarsi di procedere con successivi decreti alla liquidazione del superiore importo dopo 

la verifica della esatta esecuzione di quanto richiesto e il permanere della sussistenza dei requisiti 

a contrarre con la PA 

ART.7) Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, 

sul sito del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo 

dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Arch. Giuseppe Russo 

 

Il Funzionario Direttivo 

   Luciano Bordieri 


		2020-07-14T12:39:20+0200
	LUCIANO BORDIERI


		2020-07-14T13:21:23+0200
	GIUSEPPE RUSSO




